
90Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.727

de Proteção a Maternidade e a Infância de Rio Verde - Maternidade 
Augusta Bastos, CNPJ nº 02.615.078/0001-46.
Sujeição à Legislação Vigente: Lei Federal n. 8.666/93 e da lei 
estadual n°. 17.928/12 com suas alterações subseqüentes.
<#ABC#280251#90#330409/>

Protocolo 280251
<#ABC#280206#90#330361>

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022-SEDS

Objeto: Aquisição de absorventes higiênicos femininos para o 
Programa Goiano de Dignidade Menstrual instituído pela Lei Nº 
21.163 de 16 de novembro de 2021, com formalização de contrato 
para fornecimento parcelado pelo período de 12 (doze) meses 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital e 
seus anexos.
Tipo de Licitação: Licitação destinada à ampla participação com 
cota reservada para Micro Empresa, EPP ou as assim consideradas 
nos termos do art.3º, da Lei Complementar Nº 123/2006 e suas 
alterações.
Solicitante: Superintendência do Sistema Socioeducativo/
Superintendência da Mulher e da Igualdade Racial/Superintendência 
dos Direitos Humanos
Data/horário da sessão eletrônica de abertura: 10/fevereiro/2022, 
às 09h.(Horário de Brasília)
Sitio: www.comprasnet.go.gov.br
Fonte: Estadual - 17610156.
Processo nº: 202110319005127.
Edital: Poderá ser obtido nos sítios: www.social.go.gov.br, ou www.
comprasnet.go.gov.br.

Goiânia, 27 de janeiro de 2022.
Almir Rodrigues de Morais Júnior

Pregoeiro
<#ABC#280206#90#330361/>

Protocolo 280206

Secretaria de Estado de Comunicação
<#ABC#280485#90#330683>

Portaria 003/2022 - SECOM
Delega competência a Superintendente de Gestão 

Integrada para os atos que especifica.  O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE COMUNICAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no artigo 40, §1º, inciso VI, da Constituição 
do Estado de Goiás,

RESOLVE:
Art. 1º. Delegar a servidora FERNANDA MARIA DA 

SILVA FARIA, CPF: 526.576.711-87, ocupante do cargo de 
Superintendente de Gestão Integrada desta Pasta, para, sem 
prejuízo de suas atribuições ordinárias, observadas a legislação 
aplicável e as normas em vigor, exercer as seguintes atribuições:

I. Assinar termo de compromisso de estágio, bem como 
de rescisão, renovação e/ou aditivo;

II. Dar exercício, lotar, distribuir e movimentar, com 
anuência da chefia imediata e do Secretário, servidores no âmbito 
da Secretaria de Estado da Comunicação;

III. Conceder férias, nos termos da legislação, após 
anuência da chefia imediata do servidor;

IV. Conceder gratificação adicional por tempo de serviço, 
observada a legislação pertinente;

V. Conceder, revogar, retificar e regularizar atos relativos 
a: licença prêmio, licença para tratar de interesse particular, licença 
para serviço militar, licença por motivo de afastamento do cônjuge, 
licença para atividade política e licença para frequência de curso de 
especialização, treinamento e aperfeiçoamento;

VI. Conceder diária, transporte e indenização de 
transporte aos servidores lotados nesta Pasta nos deslocamentos 
dentro do território do Estado de Goiás e ao Distrito Federal, de 
acordo com o regramento estabelecido no Decreto n.º 7.141, de 06 
de agosto de 2010;

VII. Conceder salário família;
VIII. Homologar as convocações prévias realizadas pela 

chefia imediata, autorizada pela unidade básica, para prestação de 
serviço fora da jornada de trabalho, com consequente aquisição de 
crédito para formação de Banco de Horas, assim como assinar os 
documentos relacionados ao controle de frequência dos servidores 
e empregados públicos desta Pasta;

IX. Promover desconto compulsório em folha de 
pagamento, de servidor e empregado público desta Secretaria, 
referente a indenização à Fazenda Pública, de prejuízo por este 
causado, após devidamente apurado pelo Tribunal de Contas do 
Estado de Goiás, nos imites legais;

X. Assinar portarias de substituição das chefias integrantes 
das estruturas básica e complementar desta Pasta motivadas por 
afastamento legal e temporário;

XI. Autorizar a publicação de atos administrativos 
relacionados aos contratos e demais ajustes da Pasta;

XII. Aprovar Termos de Referência, Plano de Trabalho e 
Estudos Técnicos Preliminares;

XIII. Autorizar a movimentação externa de bens móveis 
entre órgãos e entidades;

XIV. Determinar, na forma da lei, o arquivamento de 
processos relativos a assuntos de competência da Superintendência 
de Gestão Integrada, após decisão conclusiva quanto ao seu objeto.

XV. Realizar execução orçamentária, financeira e 
contábil, incluindo as movimentações do Sistema de Programação 
e Execução Orçamentária e Financeira SIOFI-NET;

XVI. Assinar documentos de Prestação de Contas dos 
Fundos Rotativos da Secretaria de Estado de Comunicação;

XVII. Instituir comissões de inventário patrimonial e de 
material e designar os respectivos membros.

Art. 2º. A prática dos atos ora delegados dar-se-á nos 
termos da Lei Estadual n.º 13.800, de 18 de janeiro de 2001, com 
observância da legislação específica em cada caso e do Decreto 
n.º 9.376, de 02 de janeiro de 2019, de acordo com os princípios 
constitucionais que regem a Administração Pública.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Secretario de Estado de Comunicação do (a) 
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, aos 27 dias do 
mês de janeiro de 2022.

<#ABC#280485#90#330683/>

Protocolo 280485

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#280289#90#330451>

Extrato da Portaria 064/2022 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de 
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 
27/12/12;
Considerando o disposto no DESPACHO Nº 459/2022 da Gerência 
de Compras Governamentais desta Pasta, constante dos presentes 
autos, n° 202217647000138.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente, 
respectivamente, do Termo de Cessão de Uso abaixo, pertinente 
a bens adquiridos com recursos do Convênio nº 891114/2019 - 
MAPA, observando e cumprindo a legislação supracitada.

Termo de 
Cessão de 

Uso
Município Gestor Suplente

045/2022 Bom Jardim 
de Goiás

Divino Adriano 
dos Santos

Robson Lopes 
Ribeiro França

Art. 2º Esta Portaria em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se disposições em contrário.
CUMPRA-SE, DÊ-SE CIÊNCIA e PUBLIQUE-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 26 dias do mês de janeiro 
de 2022.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário

<#ABC#280289#90#330451/>

Protocolo 280289

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 2450e111


